Banco de América Central Honduras, S.A.

Estado de Situacion Financiera al 31 de marzo de 2025

Cifras en lempiras

ACTIVOS

Disponible
Inversiones

Entidades Oficiales

Disponibilidad Inmediata
Acciones y Participaciones
Instrumentos Financieros Derivados
Otras Inversiones

Rendimientos Financieros por Cobrar
Estimacion por Deterioro Acumulado (-)
Total Inversiones
Préstamos e Intereses
Vigentes
Atrasados
Vencidos
Refinanciados
En Ejecucién Judicial
Total Prestamos
Intereses
Menos
Subsidios sobre préstamos
Estimacioén por Deterioro Acumulado
Préstamos e Intereses netos
Cuentas por Cobrar
Activos Mantenidos para la Venta,
Grupo de Activos para su Disposicion
y Operaciones Discontinuadas

Inversiones en Acciones y Participaciones

Propiedades de Inversion
Propiedades, Mobiliario y Equipo
Activos fisicos

LEMPIRAS

20,443,773,153

10,972,835,464
0

50,452,260

0
6,779,000,849
262,999,940
-5,000,000

18,060,288,513

94,798,283,266
292,683,745
268,206,676
3,772,831,605
632,434,473

99,764,439,765
912,858,084

0
-2,391,595,316

98,285,702,533

1,533,327,923

120,811,172

1,089,013

0

1,470,341,817

PASIVOS
Depésitos
Cuenta de Cheques
De Ahorro
A Plazo

Otros depdsitos
Costos Financiero por Pagar
Total depdsitos

Obligaciones Bancarias
Préstamos Sectoriales

Créditos y Obligaciones Bancarias

Instrumentos Financieros Derivados
Obligaciones por activos arrendados

Costo Financieros por Pagar

Total obligaciones bancarias

Cuentas por Pagar

Obligaciones Subordinadas a Término

Provisiones

Otros Pasivos

Total Pasivos

Patrimonio Neto

Capital Primario

Capital Complementario
Reservas

Resultados Acumulados
Resultados Ejercicio

Otros

Total capital complementario

Patrimonio Restringido

Total Patrimonio

LEMPIRAS

27,730,977,795
40,931,731,415
37,110,535,534
235,380,785
180,231,923

106,188,857,452

5,874,084,629
4,100,825,155
0

0

144,857,716

10,119,767,500

738,945,536

0
2,769,963,241
6,582,543,316

126,400,077,045

6,700,000,000

0
6,352,303,482
448,107,556

0

6,800,411,038

104,867,322

13,605,278,360

Menos Depreciacion acumulada -826,128,047 Total Pasivos y Patrimonio 140,005,355,405
Estimacion por Deterioro 0

Total propiedades mobiliario y equipo netos 644,213,770

Otros Activos 916,149,328

Total Activos 140,005,355,405

Activos Contingentes 34,598,791,420 | Pasivos Contingentes 34,598,791,420

Balance 174,604,146,825 | Balance 174,604,146,825

Andrea Delgado
Auditor Interno

Héctor Mejia
Contador General

Carlos Handal
Presidente Ejecutivo



Banco de América Central Honduras, S.A.

Estado de Resultados al 31 de marzo de 2025

Cifras en lempiras

Productos Financieros

5,647,508,314

Intereses

Comisiones

Ganancias por Cambios en el Valor Razona-
ble de Activos y Pasivos Financieros
Ganancias por Venta de Activos y Financieros
Otros Ingresos

3,898,339,410
723,189,565

0
172,014
1,025,807,325

Ingresos y Gastos no Operacionales
Utilidad antes del Impto sobre la renta
Impuesto sobre la renta

Utilidad o (Pérdida Neta)

26,057,902

611,256,895

163,149,339

448,107,556

Gastos Financieros

2,421,255,717

Intereses

Comisiones

Pérdidas por Cambios en el Valor Razona-

ble de Activos y Pasivos Financieros

Pérdidas en Venta de Activos y Pasivos Financieros
Otros Gastos

1,449,542,394
79,603,093

0
0
892,110,230

Utilidad Financiera

3,226,252,597

Productos por Servicios

282,492,903

Ganancias por Cambios en el Valor Razonable
de Activos y Pasivos

Ganancias en venta de Activos y Pasivos
Arrendamientos Operativos

0
10,411,623
111,030

Servicios Diversos

271,970,250

Gastos Operacionales

2,923,546,507

Gastos de Administracion

Pérdida por Cambios en el Valor Razonable
de Activos y Pasivos

Pérdida en Venta de Activos y Pasivos
Deterioro de Activos Financieros
Depreciaciones y Amortizaciones
Provisiones

Gastos Diversos

1,521,911,539

0

0
849,043,605
44,742,907
310,684,535
197,163,921

Utilidad de Operacion

585,198,993

Carlos Handal
Presidente Ejecutivo

Héctor Mejia
Contador General

Andrea Delgado
Auditor Interno

Nota: Conforme modelos de valoracién las inversiones se clasifican en:
Costo Amortizado
Valor Razonable L
Designadas al Costo L
Conforme modelos de valoracion los depdsitos se clasifican en :
Costo Amortizado

Indicadores Financieros
Comparativo al: 31 de Marzo de 2024 y 31 de Marzo de 2025
Ratio de Cobertura
de Liquidez (RCL)
M/E Consolidado
122.84% | 239.65% 143.44%

110.53% | 330.56% | 154.61%
Limite Regulatorio:

indice de Créditos
a Partes
Relacionadas

indice de
Adecuacion
de Capital

indice de

Periodo Morosidad

M/N

Marzo 2024 1.28% 12.26% 2.64%

Marzo 2025 2.10% 12.67% 0.75%

L 17,751,836,313
0
50,452,260

L 106,008,625,529

Calce moneda
extranjera
19.35%
18.77%

Limite Regulatorio:
Marzo 2024: 20%

100%

Marzo 2025: 20%

iINDICES DE RENTABILIDAD
Rendimiento sobre Rendimiento sobre
Patrimonio Activos Reales Promedio
17.85% 1.34%
13.73% 1.04%

de Reservas

Suficiencia
Suficiencia

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la administracion del banco.

Suficiencia o Insuficiencia

217,064,091.25
173,426,059.22




Banco de América Central Honduras, S.A.

BANCO DE AMERICA CENTRAL HONDURAS, S.A.
Estado de Flujo de Efectivo

Al 31 de marzo de 2025

(Cifras en lempiras)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION
Intereses (neto)

Comisiones (neto)

Servicios (neto)

Pago por gastos de administracion

Ganancia o pérdida por negociacién de titulos valores (neto)

Ganancia o pérdida por tenencia o explotacién de bienes recibidos en pago (neto)

Inversiones (neto)

Préstamos descuentos y negociaciones (neto)
Depositos (neto)

Venta de bienes y servicio en pago

Otros ingresos y egresos (neto)

Cuentas por Cobrar y Pagar (neto)

Impuesto sobre la renta pagado

Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operacion

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Inversiones permanetes en acciones (neto)

Dividendos recibidos

Bienes muebles e inmuebles (neto)

Otras entradas y salidas de inversion (neto)

Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversion

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Obligaciones financieras (neto)

Valores titulos y Obligaciones en Circulacién (neto)

Capital contable

Otras entradas y salidas de financiacion (neto)

Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiacion

Total Actividades Flujo de Efectivo
Incremento (disminucidn) neto de efectivo y equivalentes al efectivo

Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del periodo
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del periodo

2,448,969,030

643,586,473

0

-1,594,958,064

0

0

-1,337,176,102

-2,632,504,497

699,989,605

0

123,226,264

-200,314,012

0
-1,849,181,303

0

0

-32,054,877

0
-32,054,877

729,506,818

81,600,513

0

-900,497,305
-89,389,976

-1,970,626,156

-1,970,626,156

22,414,399,309
20,443,773,153




