

Estado de Situación Financiera al 31 de marzo de 2025

Cifras en lempiras

ACTIVOS	LEMPIRAS	PASIVOS	LEMPIRAS
Disponible	20,443,773,153	Depósitos	
Inversiones		Cuenta de Cheques	27,730,977,795
Entidades Oficiales	10,972,835,464	De Ahorro	40,931,731,415
Disponibilidad Inmediata	0	A Plazo	37,110,535,534
Acciones y Participaciones	50,452,260	Otros depósitos	235,380,785
Instrumentos Financieros Derivados	0	Costos Financiero por Pagar	180,231,923
Otras Inversiones	6,779,000,849	Total depósitos	106,188,857,452
Rendimientos Financieros por Cobrar	262,999,940	Obligaciones Bancarias	
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	-5,000,000	Préstamos Sectoriales	5,874,084,629
Total Inversiones	18,060,288,513	Créditos y Obligaciones Bancarias	4,100,825,155
Préstamos e Intereses		Instrumentos Financieros Derivados	0
Vigentes	94,798,283,266	Obligaciones por activos arrendados	0
Atrasados	292,683,745	Costo Financieros por Pagar	144,857,716
Vencidos	268,206,676	Total obligaciones bancarias	10,119,767,500
Refinaciados	3,772,831,605	Cuentas por Pagar	738,945,536
En Ejecución Judicial	632,434,473	Obligaciones Subordinadas a Término	0
Total Prestamos	99,764,439,765	Provisiones	2,769,963,241
Intereses	912,858,084	Otros Pasivos	6,582,543,316
Menos		Total Pasivos	126,400,077,045
Subsidios sobre préstamos	0	Patrimonio Neto	
Estimación por Deterioro Acumulado	-2,391,595,316	Capital Primario	6,700,000,000
Préstamos e Intereses netos	98,285,702,533	Capital Complementario	
Cuentas por Cobrar	1,533,327,923	Reservas	0
Activos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos para su Disposición y Operaciones Discontinuadas		Resultados Acumulados	6,352,303,482
Inversiones en Acciones y Participaciones	120,811,172	Resultados Ejercicio	448,107,556
Propiedades de Inversión		Otros	0
Propiedades, Mobiliario y Equipo	1,089,013	Total capital complementario	6,800,411,038
Activos físicos	1,470,341,817	Patrimonio Restringido	104,867,322
Menos Depreciación acumulada	-826,128,047	Total Patrimonio	13,605,278,360
Estimación por Deterioro	0	Total Pasivos y Patrimonio	140,005,355,405
Total propiedades mobiliario y equipo netos	644,213,770		
Otros Activos	916,149,328	Pasivos Contingentes	34,598,791,420
Total Activos	140,005,355,405	Balance	174,604,146,825
Activos Contingentes	34,598,791,420		
Balance	174,604,146,825		

Carlos Handal
Presidente Ejecutivo

Héctor Mejía
Contador General

Andrea Delgado
Auditor Interno

Estado de Resultados al 31 de marzo de 2025

Cifras en lempiras

Productos Financieros	5,647,508,314	Ingresos y Gastos no Operacionales	26,057,902
Intereses	3,898,339,410	Utilidad antes del Impuesto sobre la renta	611,256,895
Comisiones	723,189,565	Impuesto sobre la renta	163,149,339
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0	Utilidad o (Pérdida Neta)	448,107,556
Ganancias por Venta de Activos y Financieros	172,014		
Otros Ingresos	1,025,807,325		
Gastos Financieros	2,421,255,717		
Intereses	1,449,542,394		
Comisiones	79,603,093		
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0		
Pérdidas en Venta de Activos y Pasivos Financieros	0		
Otros Gastos	892,110,230		
Utilidad Financiera	3,226,252,597		
Productos por Servicios	282,492,903		
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0		
Ganancias en venta de Activos y Pasivos	10,411,623		
Arrendamientos Operativos	111,030		
Servicios Diversos	271,970,250		
Gastos Operacionales	2,923,546,507		
Gastos de Administración	1,521,911,539		
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0		
Pérdida en Venta de Activos y Pasivos	0		
Deterioro de Activos Financieros	849,043,605	Carlos Handal Presidente Ejecutivo	Héctor Mejía Contador General
Depreciaciones y Amortizaciones	44,742,907		Andrea Delgado Auditor Interno
Provisiones	310,684,535		
Gastos Diversos	197,163,921		
Utilidad de Operación	585,198,993		

Nota: Conforme modelos de valoración las inversiones se clasifican en:

Costo Amortizado L 17,751,836,313

Valor Razonable L 0

Designadas al Costo L 50,452,260

Conforme modelos de valoración los depósitos se clasifican en :

Costo Amortizado L 106,008,625,529

Indicadores Financieros

Comparativo al: 31 de Marzo de 2024 y 31 de Marzo de 2025

Período	Índice de Morosidad	Índice de Adecuación de Capital	Índice de Créditos a Partes Relacionadas	Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)			Calce moneda extranjera
				M/N	M/E	Consolidado	
Marzo 2024	1.28%	12.26%	2.64%	122.84%	239.65%	143.44%	19.35%
				110.53%	330.56%	154.61%	18.77%
Límite Regulatorio:							
Marzo 2024	2.10%	12.67%	0.75%	100%			
Marzo 2025							

ÍNDICES DE RENTABILIDAD

Rendimiento sobre Patrimonio	Rendimiento sobre Activos Reales Promedio
17.85%	1.34%
13.73%	1.04%

Suficiencia o Insuficiencia de Reservas

Suficiencia	217,064,091.25
Suficiencia	173,426,059.22

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la administración del banco.

BANCO DE AMÉRICA CENTRAL HONDURAS, S.A.

Estado de Flujo de Efectivo

Al 31 de marzo de 2025

(Cifras en lempiras)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Intereses (neto)	2,448,969,030
Comisiones (neto)	643,586,473
Servicios (neto)	0
Pago por gastos de administración	-1,594,958,064
Ganancia o pérdida por negociación de títulos valores (neto)	0
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	0
Inversiones (neto)	-1,337,176,102
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-2,632,504,497
Depósitos (neto)	699,989,605
Venta de bienes y servicio en pago	0
Otros ingresos y egresos (neto)	123,226,264
Cuentas por Cobrar y Pagar (neto)	-200,314,012
Impuesto sobre la renta pagado	0
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación	-1,849,181,303

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Inversiones permanentes en acciones (neto)	0
Dividendos recibidos	0
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-32,054,877
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	0
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión	-32,054,877

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

Obligaciones financieras (neto)	729,506,818
Valores títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	81,600,513
Capital contable	0
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	-900,497,305
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación	-89,389,976

Total Actividades Flujo de Efectivo	-1,970,626,156
--	-----------------------

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	-1,970,626,156
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	22,414,399,309
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	20,443,773,153